
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N° 30 del 20/06/2011 
 

 
OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’. MODIFI CHE 
AL REGOLAMENTO                   

 
 

L’anno DUEMILAUNDICI il giorno VENTI del mese di GIUGNO alle ore 20:30, nella sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, in adunanza Straordinaria ed in prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti ai sensi di Legge e dello Statuto Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. 
SELVA BRUNO  S ROVETTO ANDREA S CARADONNA VINCENZO  S 
SCOLA GIANNI  S MANTOVANI MAURIZIO S CASONI ALDO  S 
CATOZZI LORENZO  S TINARELLI MAURO S PASSARINI NADIA  S 
GRUPPIONI MAURIZIO  S TURATTI ALESSIO  S MANTOVANI DARIO  S 
CASTELLI SUSANNA  S PRATELLA ROBERTA S VENTUROLI LORENZO  S 
PINARDI AUDE  S EVANGELISTI MARCO  N SGARBI PAOLO  S 
GABUSI ANDREA  S ZINI ALESSANDRO S MINGOZZI STEFANO S 

Totale Presenti : 20 Totale Assenti: 1 

 
Assenti giustificati i Signori: EVANGELISTI MARCO 
 
E’ presente l’Assessore non consigliere MAZZANTI LUCA. 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Presidente, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, Sigg.:  
ROVETTO ANDREA, TINARELLI MAURO, SGARBI PAOLO . 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
             

Oggetto : IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’. MODIFICHE AL 

REGOLAMENTO.  

 
 

 

2’ AREA – SERV. FINANZIARI 
 

 

 
Parere di regolarità tecnica:  FAVOREVOLE 
Ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 267/2000 
 
 

Molinella, ___________________     
                                                                                 IL RESP. DEI SERV. FINANZIARI 

Dott.ssa Franca Ramanzin 
                                                                                              
                                                                          _______________________________ 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                       
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Oggetto : IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’. MODIFICHE AL 

REGOLAMENTO. 

 
La Dott.ssa Franca Ramanzin illustra il punto in oggetto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
Visto e richiamato l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali", che prevede le competenze del Consiglio Comunale 
limitandole ad alcuni atti fondamentali; 

 
Visto l’art. 1 c. 169 L. 296 del 27/12/2006 (legge finanziaria 2007) riguardante l’approvazione delle 
tariffe, che, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento; 
 
Visto il decreto del Ministro dell'Interno del 16 marzo 2011 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
26 marzo 2011  con il quale si è proceduto ad una proroga del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione per l'anno 2011 degli enti locali fissando la nuova data di scadenza al 30 
giugno 2011; 

Premesso che con Provv. Cons. n. 29 del 15/06/1994 e successive modifiche è stato 
approvato il “Regolamento Comunale per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità”, ai sensi del 
decreto legislativo 15/11/1993 n. 507; 

Visto il D. Lgs. 471/1997 ed in particolare l’art. 13 “Ritardati od omessi versamenti diretti” 
che prevede una sanzione del 30% dell’importo non versato, da applicare in ogni ipotesi di mancato 
pagamento di un tributo o di una sua frazione nel termine stabilito, anche a seguito di accertamento.  

Ritenuto apportare al citato regolamento comunale alcune modifiche per allineare il 
contenuto alle disposizioni di legge vigenti in materia; 

Richiamato pertanto l’articolo 18 e 25 del Regolamento, che testualmente recitano: 
- art. 18 Riduzione dell’imposta 
“Trovano applicazioni le riduzioni previste dall’art. 17 del D.Lgs 15/11/193 n. 507” 
- art. 25 Sanzioni Tributarie e interessi  
c. 2 “Per l’omesso o tardivo pagamento dell’imposta o delle singole rate di cui essa è dovuta, 
indipendentemente da quella di cui al comma 1, una soprattassa pari al 20% dell’imposta il cui 
pagamento è stato omesso o ritardato 
c. 3 Le soprattasse previste dai precedenti commi sono ridotte ad un quarto se la dichiarazione è 
prodotta o il pagamento viene eseguito non oltre trenta giorni  dalla data in cui avrebbero dovuto 
essere effettuati  ovvero alla metà se il pagamento viene eseguito entro 60 giorni dalla notifica 
dell’avviso di accertamento” .  
Ritenuto di adeguare il regolamento in oggetto, visto le modifiche apportate al D.lgs. 472/97 
dalla legge di stabilità n. 220/2010, alla normativa in vigore che prevede la definizione delle 
agevolata degli avvisi di accertamento con applicazione di sanzioni ridotte; 
  Visto il D. Lgs 267 del 18/08/2000; 

Visto lo statuto comunale e il Regolamento di Contabilità; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 c. 1 D.  Lgs 267/2000; 
 

 Con la seguente votazione: 
 
Presenti n. 20 
Votanti n. 19 
Favorevoli n. 19 
Contrari = = 
Astenuti n. 1 (Venturoli) 

DELIBERA 

� Dare atto quanto indicato in premessa; 

� modificare  il Regolamento Comunale per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità come 
segue: 

art. 18 
 

Riduzione dell’imposta 
 

Trovano applicazioni le riduzioni previste dall’art. 16 del D.Lgs 15/11/1993 n. 507. 
art. 25 

 
Sanzioni Tributarie e interessi 

 
2. Per l’omesso o tardivo pagamento dell’imposta o delle singole rate di essa, è dovuta, 

indipendentemente da quella di cui al comma 1, una soprattassa sull’importo dell’imposta il cui 
pagamento è stato omesso o ritardato pari a quanto stabilito dall’art. 13 del D.Lgs 471/1997. 

3 .Al fine di instaurare un rapporto con il contribuente, improntato a principi di collaborazione e 
trasparenza e quale elemento deflativo del contenzioso, è consentito l’accertamento con 
adesione  con applicazione delle disposizioni  di cui al D.Lgs.218/97 e successive modificazioni 
ed integrazioni. 

 
� Di dare atto che  tale integrazione  regolamentare decorre dal 01/01/2011; 

 
� di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art’134, comma 4, del 

D.lgs. 267/2000 con la seguente votazione: Presenti n. 20, votanti n. 20, favorevoli n. 20, 
contrari = =, astenuti = =. 

 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 28/06/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 28/06/2011  F.to FRICANO DANILO  

   
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, dal 28/06/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  

   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs n. 
267/2000 20/06/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 28/06/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 28/06/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 30 del 20/06/2011 
 


